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Nominacja m Wojsku Polskim
Nowi szefowie Departamentów w Min. Obrony Narodowej

Warsz a w a, 6.9. Na m ejsce ustę
pującego Szefa. Departamentu Piechoty 
i Kawalerii generała ,lejtnanta Sankow- 
skiego z Armii Czerwonej został miano
wany generał brygady Marian Turkow
ski, Ustępujący gen, lejtn. Sankowski od 
września 1944 r. był zastępcą Dowódcy/ 
I Armii Polskiej, a od lipca 1945 r. Sze
fem Departamentu Piechoty i Kawalerii 
M.O.N. Na tych stanowiskach gen. lejtn. 
Sankowski położył wybitne zasługi w or- 
gan>zacji I Armii Polskiej i Szkolnictwa 
Wojskowego. Za zasługi został odzna
czony Krzyżem Virtuti Militari V klasy 
i orderem Odrodzenia Polski III klasy.

Obejmujący stanowisko gen. bryg. 
Marian Turkowski studiował przed 
pierwszą wojną światową prawo na Uni
wersytecie Jagiellońskim w Krakowie 
W roku 1914 wstępuje do 3 pp. legio
nów, gdzie pełnił z kolei funkcję d-cy 
plutonu, kompanii, batalionu, a od 1930 
roku jest d-cą 79 pp. i d-cą piechoty w 
27 dywizji.

W roku 1935 jest Komendantem Cen
trum Wyszkolenia Piechoty, a od roku 
1938 obejmuje dowództwo 3 dvw piech., 
na czele której bierze udział w kampanii 

*wrześn'owej. Internowany w Oflagu w 
Murnau — po wyzwoleniu przez wojska 
alianckie — pierwszy organizuje powrót 
oficerów z niewoli do kraju we wrześniu 
1945 roku.

W odrodzonym Wojsku Polskim pra
cuje nad organizacją Szkolnictwa Wojs
kowego jako Szef Wydziału Oficerskich 

• Szkół Piechoty w Departamencie Pie
choty i Kawalerii MON, Odznaczony 
Krzyżem Virtuti Military V kl., cztero
krotnie Krzyżem Walecznych, dwukrot
nie Złotym Krzyżem Zasługi.

Uchwalą KRN z dnia 16 maja miano
wany został generałem brygady.

Na miejsce ustępującego Szefa Łącz
ności MON gen.lejtn, Jurina — miano- 
nowany został płk. Romuald Malinowski.

Ustępujący gen. lejtn. Jurin pracował 
na stanowisku Szefa Departamentu Łącz- 

,1 ności od sierpnia 1944 roku w czasie, 
gdy połączone Siły Zbrojne podziemnej 
Polski Demokratycznej — połączyły się 
z I Armią Polską w jednolite Wojsko 
Polskie.

W odrodzonym Wojsku Polskim gen. 
lejtn. Jurin niezmordowanie pracował 
nad zorganizowaniem służby łącznbści, 
zyskując sobie autorytet i poważanie. 
Doskonały dowódca i organizator, za za- 
slugi odznaczony najwyższymi polskimi 
odznaczeniami; Krzyżem Grunwaldu II 
klasy, Orderem Polonia Restituta III ki., 
Złotym Krzyżem Zasługi i licznymi od
znaczeniami Armii Czerwonej.

Obejmujący stanowisko Romuald Ma
linowski, wnuk powstańca 1863 roku 
rozpoczął swoją służbę w Armii Czerwo
nej i brał udział w walce z Niemcami na 

, froncie południowo-zachodnim, bałtyc
kim i pod Kalininem.

W marcu 1944 roku wstępuje do W. 
P., gdzie obejmuje stanowisko dowódcy 
I Samodzielnego Pułku Łączności, na 
czele którego bierze udział w walkach 
I Armii. Za zasługi odznaczony Krzy
żem Grunwaldu III klasy. Orderem Po
lonia Restituta III kl., Srebrnym Krzy
żem Zasługi i innymi.

3. Na stanowisku Szefa Sztabu Do
wództwa Artylerii W. P. w miejsce ustę
pującego gen. mjr, Dudzińskiego, miano
wany został płk, dypl. Czesław Szys- 
towski.

Gen. mjr. Dudziński od sierpnia 1941 
roku pełnił obowiązki Szefa Głównego

Inspektoratu Wojsk Polskich. Za wy
bitne zasługi położone w organizacji ar
tylerii został odznaczony Krzyżem Grun
waldu III kl. i Orderem Polonia Re«ti- 
tuta III klasy.

Obejmujący stanowisko — płk. dypl. 
Czesław Szystowski ur, w roku 1893'w 
Rydze, po służbie w wojsku rosyjskim, 
w roku 1917 w stopniu porucznika wstą
pił do Polskiego Korpusu Wschodniego, 
gdzje pełnił służbę w II Brygadzie Arty
lerii, a następnie w Dowództwie Korpu
su. Po ukończeniu kursu w wojennej 
Szkole Sztabu Generalnego w Warsza
wie, pracował w Sztabie I Dywizji Pie
choty Wielkopolskiej. W roku 1921 ob

jął stanowisko Szefa Sztabu w tejże dy
wizji. W latach 1923 25 pracował jako 
asystent w Wyższej Szkole Wojskowej i 
został zaawansowanym do stopnia pod
pułkownika. W roku 1931 objął do
wództwo 25 PAL u, a od 1938 roku do
wodził artylerią 17 Dywizji Piechoty." 
Na tym stanowisku brał udział w kam- 
pan:i wrześniowej. Ranny, do5tał się do 
niewoli niemieckiej. W odrodzonym 
Wojsku Polskim pracowa*. na stanowisku 
d-cy Artylerii O.W. Nr. 6, Za zasługi 
odznaczony Krzyżem Virtuti Militari V 
klasy, czterokrotnie Krzyżem Walecz
nych, Orderem Polonia Restituta IV kl. 
i Złotym Krzyżem Zasługi.

Kinister l i M  i P(fsag:ifly
us'ępu*e ze swego Manowiska

Warszawa,  6.9. Minister Infor
macji i Propagandy, St. Matuszewski, 
złożył dzisiaj na ręce Prezesa Rady.Mi
nistrów, Edwarda Osóbki-Morawskiego, 
prośbę o dymisję.

Socjaliści łódzcy
odbudowują Warszawę

Warszawa (SAP). W niedzielę, 
dnia 8 września r, b. 300 członków Pol
skiej Partii Socjalistycznej z Łodzi przy
bywa do Warszawy w celu' wcięcia 
udziału w społecznej akcji odbudowy 
Warszawy.

fakie zadania stawia Polska
tytułem odszkodowań od b. satelitów „osis<

Paryż.  (PAP], Na konferencji dla 
dziennikarzy członek delegacji rpolskiej 
na Konferencję Pokojową, dyrektor Ły- 
chowski omówił żądania gospodarcze 
wobec b. państw nieprzyjacielskich ze 
szczególnym uwzględnieniem stanowiska 
Polski.

W sprawie odszkodowań Polska nie 
wysuwa specjalnych żądań, mimo, że 
ma moralne prawo z tytułu pobytu 
wojsk nieprzyjacielskich na jej tery
torium. W stosunku do Włoch domaga
my «ię symbolicznej sumy 10 milionów 
dolarów, niewspółmiernej do strat. W 
tym żądamy skreślenia reszty długu z 
pożyczki tytoniowej z 1924 r., oraz z ty
tułu budowy statków „Sobieski** i ,,Ba
tory . W stosunku do Węgier żądamy 
spłaty 8 i pół miliona złotych .przedwo
jennych, Duże pretensje mamy do Ru
munii i Węgier z tytułu majątku wywie
zionego w 1939 roku. wartości w pierw
szym wypadku 47 milionów dolarów, w 
drugim 51 milionów dolarów. W stosun
ku do Rumunii figurują takie pozycje 
jak: materiał wojenny 14 milionów do
larów, samoloty, stanowiące majątek 
spółki „Lot'“ 2 miliony dolarów, złoto 
Banku Polskiego 3.000 kg. W stosunku 
do Węgier: materiał wojenny, prywat
ne samochody, tabor kolejowy, 1Ó0 lo
komotyw i 1000 wagonów. Ogólna ten
dencja polityki polskiej zmierza do za
łatwienia żądań gospodarczych drogą 
obustronnych przyjacielskich rr>’mów z 
zainteresowanymi krajami. Jeżeii wno
simy o umieszczenie odpowiednich po
prawek w tekście traktatów pokojowych, 
to jedynie w celu stworzenia podstawy 
prawnej dla przyszłych dwustronnych 
rokowań.

Bałkańska komisja go?t>odarcza za
akceptowała naszą poprawkę, dającą

podstwę; do zwrotu lub zwaloryzowania 
dóbr lub interesów w stosunku do Ru
munii.

Dyrektor Łychowski podkreślił, - że 
na skutek wniosku delegacji polskiej 
uznano oficjalnie dzień 1 września 1939

r. jako datę wybuchu drugiej wojny 
światowej. Dotychczas dzień wypowie
dzenia wojny Niemcom przez Wielką 
Brytanię i Francję (3 września 1939 r.) 
uważany był ża początek wojny.

Czy nrrsiqpi zwrot w stosunkach 
bryty jsko-radzieckich ?

P a ry ż. Korespondent dyploma
tyczny agencji AFP, powołując się 
na dobrze poinformowane źródła, 
zapowiada w najbliższym czasie ra
dykalne polepszenie stosunków bry- 
tyjsko-radzieckich. Zwrot ten został 
należycie przygotowany przez prasę 
brytyjską, która ostatnio coraz bar
dziej stanowczo domaga się porozu
mienia ze Związkiem Radzieckim. 
Nie tylko prasa lewicowa, lecz rów
nież dzienniki Beaverbrooka oraz li
czne pisma liberalne Wielkiej Bry
tanii podkreśliły konieczność polep
szenia stosunków ze Związkiem Ra
dzieckim.

W tej atmosferze nastąpił wyjazd 
„misji dobrej woli“ do Moskwy.

Rozmowa telefoniczna 
Byrnes — Truman

Paryż.  (PAP). Minister Byrnes po 
raz drugi w ciągu ostatnich 24 godzin 
połączył się telefonicznie z Waszyngto
nem i odbył rozmowę z prezydentem 
Trumanem. Rozmowa trwała 5 minut. 
Prezydent Truman jest szczegółowo in
formowany o przebiegu obrad Konferen
cji Pokojowej.

Rząd grecki ustąpi po przybyciu króla
Tsaldaris widział sie z Jerzym II

Londyn (SAP). Według oświadcze
nia premiera greckiego, Konstantego 
Tsaldarba, opracowanie planu powrotu 
króla Jerzego będzie zakończone w so
botę po południu.

Tsaldaris, po przyjęciu przez króla w 
wywiadzie dla agencji Reutera wyjaśnił, 
że przybył do Londynu z trzech powo
dów, t. j. w celu formalnego zgłoszenia 
królowi wyniku plebiscytu, ustalenia

szczegółów powrotu i poinformowania 
króla o sytuacji wewnętrznej w Grecji, 
oraz o stanie interesów Grecii w związku 
z Konferencją Paryską.

Tsaldaris zamierza wrócić do Grecji 
przed przybyciem króla, lecz pozostanie 
w Paryżu ai do Załatwienia spraw buł
garskiej i albańskiej na Konferencji.

Tsaldaris nie ogłosi ustąpienia rządu 
greckiego przed powrotem króla do Aten.

W londyńskich kołach politycz
nych utrzymuje się, że misja „do
brej woli*1 złożyła premierowi Attlee 
optymistyczne sprawozdanie. Obec
nie nie ulega wątpliwości, że rząd 
brytyjski rozważa kwestie sporne, 
zmierzając do koncepcji, któraby 
zadowoliła tak Londyn, jak i Mo
skwę. (PAP)

Paryż.  (PAP). Mmister spraw za
granicznych Stanów Zjednoczonych Ja
mes Byrnes udał się w czwartek rano w 
towarzystwie senatorów Toma Conally 
i Artura Yandenberga samolotem do 
Berlina.

W kolach dobrze poinformowanych 
utrzymuje się( że minister Byrnes wy
głosi w Stuttgarcie przemówienie, w któ
rym przedstawi wytyczne przyszłej po
lityki amerykańskiej w Niemczech. Byr
nes podkreśli prawdopodobnie koniecz
ność zjednoczenia wszystkich stref w je
den organizm administracyjno-gospodar
czy. W Paryżu przypuszcza się, że Byr
nes zażąda większej ilości węgla z Za
głębia Ruhry dla przemysłu niemieckie
go. W kołach francuskich podkreśla się, 
że nowa polityka amerykańska w Niem
czech może Spowodować dalsze zmniej
szenie dostaw węgla z Zagłębia Ruhry 
dla Francji.

, Nowe zamieszki 
w Indiach

Londyn (PAP). Agencja Reutera 
donosi, że w, czwartek rano w Kalkucie 
doszło do nowych starć pomiędy * Hin
dusami i muzułmanami. Wojsko strze
lało do tłumów, Są zabici i ranni.
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Amerykańscy korespondenci zajmą sie odbudową 
Warki, jako miejsce urodzenia Kaz. Pułaskiego

Wars zawa .  Jak dowiaduje się 
SAP, przebywający w Warszawie 
koresj>oiKjeuęi prasy amerykańskiej 
zainteresowali się specjalnie sprawą 
odbudowy miasteczka W arka, ]K>ło- 
żon ego w pasie wielki cli zniszczeń 
wojennych. Zainteresowanie Warką 
związane jest z tym, że miasteczko 
to jest miejscem urodzenia Kazimie
rzą Pułaskiego. Amerykanie po na
wiązaniu kontaktu z Ministerstwem 
Odbudowy, planują zainicjować w 
Stanach Zjednoczonych wielką akcję 
na cel odbudowy Warki Stopień 
zniszczenia tego wsławionego w cza

sie ofensywy wojsk radzieckich 
przyczółka sięga 850 Miasteczko 
posiada ładny kościółek OO. Fran
ciszkanów (barok z XVIII wieku), 
w którym przechowane są zwłoki: 
W. Ks. Mazowieckiego Trojdena 
(zm. 1341) i W. Ivs. Mazowieckiego 
Ziemiowita (zm. 1343 ). (SAP)

W trosce o młodzież pracującą
KCZZ doszła do wniosku, że 

ochrona młodzieży pracującej, nie 
jest w dostatecznej mierze uwzglę
dniana.

W związku z czym KCZZ paleta 
zamieszczać w odpowiednim dziale 
układów zbiorowych punkty doty- 
cąee młodzieży pracującej. W szcze
gólności nąleży:

Proces uczestnika ekspedycji niemieckiej
która zwolniła Mussoliniego

w
Praga.  W miejscowości Yrclila- 
w Czechosłowacji odbył się w

Baissa na giełdzie nowojorskiej
Nowy Jork (PAP). Giełda nowo

jorska zanotowała w środę spadek cen 
papierów wartościowych największy od 
16 lat. Straty wyniosły 420 milionów do
larów, a transakcje osiągnęły cyfrę 5 
miliardów. Niektórzy obserwatorzy przy
pisują popłoch na Wall Street pewnemu

,

Rady zakfadowe 
w Szwecji

S z tok  h o l m, W każdym przed* 
siębiortwie szwedzkim, zatrudniają
cym eon aj mniej 25 robotników lub 
urzędników, utworzona będzie Rada 

‘Zakładowa,
Decyzja ta została powzięta na za

sadzie ugody pomiędzy syndykatem 
patronalnym a związkami zawodo
wymi i syndykatami pracowników 
umysłowych Szwecji.

Gunnar Anderson. wiceprezes 
Związków Zawodowych, oznajmił, 
że układ ten jest tylko etapem na 
drodze ustalania demokracji w prze
myśle.  ̂ (SAP)

naprężeniu międzynarodowemu, inni zaś 
przyczynom wewnętrznym, niepokoją
cym symptomom gospodarczym w Sta
nach Zjednoczonych oraz niepewnym 
warunkom politycznym i w dziedzinie 
pracy. Maklerzy giełdowi byli oblegani 
przez klientów, 14 tysięcy osób przewi
nęło się w środę przez budynek giełdy 
nowojorskiej W ciągu jednego dnia 
3.620 tysięcy akcji przeszło z rąk do 
rąk, co stanowi najwyższą cyfrę od maja 
1940 roku.

Omawiając panikę na giełdzie orasa 
stwierdza, że przemysł od końca wojny, 
od czâ u rozpoczęcia procesu powrotu do 
produkcji pokojowej, żyje pod groźbą 
nagłych przerw w produkcji na skutek 
fali strajkowej. Przemysłowcy stanęli 
wobec trudności sprzedania swych pro
duktów po cenach rentownych. Żądania 
wyższych płac robotników z jednej stro
ny, a ceny maksymalne produktów z dru
giej, zniechęcają ludzi rozporządzających 
kapitałem, wobec braku widoków na zy
ski do inwestycji, a raczej powoduje 
proces likwidacji inwestycji, który za
chodzi już od miesięcy.

Belgia oskarża rząd Franco
o udzielenie pomocy przywódcy reiisiów

Bruksel a,  Rząd belgijski wydał oficjal
ny komunika!, w którym oskarża Franco o wy
raźny współudział w przestępstwie przez udzie
lenie pomocy w ucieczce przywódcy resistów 
— Leonowi Degrelle, który ostatnio zniknął z 
Hiszpanii. Komunikat zapowiada wniesienie 
odpowiedniej skargi do ONZ.

Komunikat ten wydano po zebraniu gabine
tu, na którym Spąak, po powrocie z Paryża, 
zreferował sprawę ucieczki Degrelle'a.

Oskarżenie o udzielenie pomocy zdrajcy o- 
parte jest przede wszystkim na fakcie, że w 
chwili, gdy zawiadomiono ambasadę belgijską 
w Madrycie, że Degrelle ma być wydalony z 
Hiszpanii, faktycznie znajdował się on już po- 
u  granicami kraju.

Komunikat zaprzecza twierdzeniom, jakoby 
rzekomo rząd madrycki, wysiedlając Degrel!e'a, 
zastosował się do żądań USA i Wielkiej Bry
tanii. Jest to absolutny fałsz, gdyż rządy tych 
mocarstw żądały nie wysiedlenia, lecz wyda

nia Degrelle’a, który dodatkowo przedostał się 
do Hiszpanii w mundurze oficera niemieckiego.

Napięte stosunki
mfędzy Transjordanem a Hedzasetn

Kair.  Agencja Tass donosi, że 
stosunki między Trans jorda nią a 
Hedzasetn pogorszyły się znacznie. 
Przedstawiciel dyplom. Transjor- 
danii w Hedzasie otrzymał od swego 
rządu zlecenie natychmiastowego 
opuszczenia Iiedzasu. Prasa donosi 
równocześnie o nowych starciach 
między szczepami beduińskimi obu 
krajów. Straż granAczpu Transjor- 
danii została znacznie wzmocniona.

(PAP)

tych dniach proces przeciwko człon
kowi oddziałów SS Albertowi Yen- 
celowi, który brał czynny udział w 
uwolnieniu Mustsoliniego. Oskarżo
ny zeznał, iż w akcji tej brało udział 
80 żołnierzy niemieckich, którzy na 
specjalnych samolotach udali się do 
górzystej miejscowości, gdzie uwię
ziony był dyktator Włoch: W czasie 
lądowania z 80 żołnierzy pozostało 
zialedwdć 17, reszta poniosła śmierć 
w przepaści. Włoska straż poddała 
się bez oporu, a Mussoliui udał się 
do Berlina. Za czyn ten, oskarżony 
otrzymał zloty niemiecki krzyż. Mi
mo tego odznaczenia skazany został 
za dezercję z armii niemieckiej na 
karę śmierci, którą mu następnie 
darowano, wysyłając go na front 
pod Drezno. (PAP)

Katastrofa samolotu 
francuskiego

Paryż.  Samolot francuskiej li
nii lotniczej Air France, typu „Da
kota**, który wystartował z lotniska. 
Le Bourget pod Paryżem do Londy
nu, uległ katastrofie w odległości 
G km od lotniska w miejscowości 
Blanc Menil. 16 pasażerów i 4 człon
ków załogi zginęło w katastrofie. Z 
niew iadomych powodów samolot za
wadził skrzydłem o dach domu, któ
ry naprawiało kilku robotników. 
Jeden z ro-botńików został zabity.

KoiDSDilaoł O s e t i a  sadzony t y i i i
w Katowicach

Katowice (SAP 1. W Katowicach 
bawił ostatnio prokurator Najwyższego 
Trybunału Narodowego' dr Cyprian. 
Przyjazd prok. Cypriana Związany był 
ze zbliżającym się procesem przeciwko 
b, komendantowi obozu w Oświęcimiu 
— Hoeŝ owi. •

Proces ten Jak ustalono, odbędzie się 
w Katowicach, przy czym rozprawa od
byłaby się w sali Wojewódzkiego Domu 
Kultury.

a) Spowodować, aby opłaty szkol
ne młodzieży pracującej i jedno 
c ze śnie kształcącej się ponosili 
pracodawcy,
c) zastrzec, aby młodzież pracują- 

cąca się korzystała z urlopów w 
miesiącach wakacji szkolnych,
c) zusrzec, ulw młodzież pracują

ca, gdy jest jedynym żywicielom 
rodziny, otrzymywała dodatek ro
dzinny,
d) zastrzec, aby młodzież w cza

sie nauki otrzymywała wszelkie 
przewidziane premie.

Najemnicy dwudziestego 
wieku ,

Niemcy chcą szerzyć „wiedzą* 
na obczyźnie.

Londyn (SAP). Agencia Reutera 
podaje z Berlina, że uczeni niemieccy 
nie wicl-cc możności kontynuowania 
swych badań w Niemczech, starają się 
obecnie sprzedać swe wynalazki wzamian 
za obce obywatelstwo, oraz przyrzekają 
fantastyczne wyniki każdemu państwu, 
które wyrami gotowość ich przyjęcia. 
Ci „najemnicy" 20 wieku, marzą o opusz
czeniu ich zniszczonego i zrujnowanego 
kraju i o udaniu się za granicę.

Zdaniem szefa amerykańskiego wy
wiadu, gdyby wszystkim Niemcom, pra
gnącym emigrować, udzielono zezwole
nia, Niemcy stały by się „słabo zalud
nionym okręgiem rolniczym bez prze
mysłu i handlu".

„Prawdopodobnie nigdy iprzed tym 
żaden pobity naród nie wyrażał tak je
dnomyślnego życzenia opuszczenia swe
go krajurjak to czynią dzisiejsi Niemcy",

Zarówno agenci, handlujący fałszy
wymi dowodami, jak i przeprowadzają
cy nielegalnie przez .granicę, robią tak 
świetne interesy, jak nigdy przed tym.

Przedłużanie 
subskrypcji PPOK

do 30. września br.
Dowiadujemy się, że Ministerstwo 

Skarbu przedłużyło płatność zaległych 
rat subskrypcyjnych na PPOK, jak i 
ostatniej raty płatnej do dnia 5 września 
r. b,, do dnia 30 września r.b. włącznie.

Wszyscy subskrybenci pożyczki, któ
rzy skorzystali z możności rozłożenia na
leżności za pożyc-Aę na spłaty ratalne, 
we władnym interesie powinni uregulo
wać nie wpłacone jeszcze kwoty tak, aby 
cała sumą subskrybowana przez nich by
ła pokryta do dnia 30 września br.

Nadmieniamy, że nie uiszczenie całej 
należności za subskrypcję do wyznaczo
nego terminu, Spowoduje prze padnięcie 
sum wpłaconych.

MIROSŁAW BEZŁUDA.

Z powrotną lalą na zackód
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P o w i e ś ć  w s p ó ł c z e s n a
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' „POLSKA MOCARSTWEM 

Szczecin, Odra i Nysa Zachodnia wytyczają 
granice Polski.

Komunikat o wynikach konferencji w Pocz
damie zawiera następujące uchwały, w sprawie 
zachodnich granic Polski:

Zgodnie z porozumieniem w sprawie Polski, 
osiągniętym na konferencji krymskiej. Trzej 
Szefowie Rządów zasiągnęli opinii Polskiego 
Rządu Tymczasowego Jedności Narodowej, co 
do objęcia terytorium na północy i na zachodzie, 
które Polska ma otrzymać.

Prezydent Polski i członkowie Polskiego 
Rządu Jedności Narodowej zostali przyjęci na 
konferencji i w pełni przedstawili swoje .po
glądy, Trzej Szefowie Rządów stwierdzają raz 
jeszcze swój pogląd, że ostateczne oznaczenie 
zachodnich granic Polski musi czekać do załat
wienia sprawy pokoju.

Trzej Szefowie Rządów zgadzają się, że 
w oczekiwaniu na ostateczne określenie granic 
zachodnich Polski, byłe niemieckie terytoria na 
wschód od linii, biegnącej od morza Bałtyckiego, 
orzez Świnoujście i stąd wzdłuż rzeki Odry do

zbiegu jej z zachodnią Nysą i wzdłuż zachodniej 
Nysy od granicy czechosłowackiej, włączając 
tę część b. Prus Wschodnich, która nie została 
oddana pod administrację Związku Socjalistycz
nych Republik Radzieckich i włączając w to ob
szar b. Wolnego M;asta Gdańska, zgodnie z po
rozumieniem, osiągniętym na tejże konferencji, 
będą pod administracją Państwa Polskiego i ze 
wględu na to nie będą uważane za część ra
dzieckiej strefy okupacyjnej w N‘emczech."

Tu widzicie, została rozwiązana największa za
gadka f tym sposobem wszelkie szeptane na ucho wia
domości, że te zieme tylko chwilowo do nas należą — 
biorą w łeb.

Teraz jest to jasne, że największe państwa na 
świecie, które walczyły z Niemcami i Niemców po
konały, przyznały, czarno na białym, że ziemie te są 
nasze i na tym koniec.

— Nie ma teraz już żdnej niepewności, któraby 
wstrzymywała ludzi od osiedlania się tu, na tych Zie- 
m:ach Odzyskanych — zawyrokował Stefan.

— Otóż to właśnie... o to tylko chodziło — do
rzucił stary.

— A tu masz drugą wiadomość — powiedział Jó
zek i znowu czytał:

„WSZYSCY POLACY WRÓCĄ DO KRAJU.
Na skutek poczynionych starań Polskiego 

Rządu Jedności Narodowe], w sprawie powrotu 
do kraju tych Polaków, którzy znajdują się na 
terenach okupowanych przez Wojska Sprzymie
rzone, Trzej Szefowie Ryądów oświadczają, iż 
dopomogą i ułatwią tak szybko jak to tylko bę
dzie w praktyce możliwe, powrót tych wszyst

kich Polaków, znajdujących się zagranicą, któ
rzy będą chcieli wrócić, włączając w to człon
ków polskich sił zbrojnych, jak i polskiej mary
narki handlowej,"

— Świetnie! -r powiedział zachwycony wiado
mością St.efan. Wiadomo bowiem jest. że ludzie ci.
w znacznym procencie, osiedlą się tu u nas, na Za
chodzie.

O be cnie trzeba jednak coś uczynić, ażeby wiado
mość o przyznaniu nam Ziem Odzyskanych dotarła 
do wszystkich, bo cóż to znaczy, jak o tym ty się dowie
działeś, ja, ojciec i dowiedzą się jeszcze nasi zna
jomi. Taką rzecz trzeba rozgłosić.

Wiesz co, w Legnicy jest już czynna drukarn‘a. 
Wobec tego dam tam wydrukować nieduże, w forma
cie rozłożonego zeszytu ulotki, w których tłustym dru
kiem każę zlcżyć najważniejsze wyjątki z tej uchwa
ły poczdamskiej i postaram się o to, aby w każdej 
wsi naszego powiatu rozplakatować je.

N ech wszyscy czytają, niech wszyscy o tym 
wiedzą.

— Świetny pomysł! Wiesz, ja nawet dałbym wy
drukować taką sentencję na małych, białych kartoni
kach. że trzej szefowie rządów: Stanów Zjednoczo
nych, Anglii i Związku Radzieckiego uchwalili w dniu 
1. VIII. 1945 r. na konferencji w Poczdamie, że za
chodnia granica Polski — to Szczecin, Odra i Nysa... 
i nic więcej,  ̂Takie małe plakaciki, na sztywnym kar
tonie, porotmieszczałbym we wszystkich urzędach na 
Ziemiach Odzyskanych, na najbardziej widocznych 
miejscach, żeby wszystkim w oczy się rzucały i niech 
by wisiały tak, aż do konferencji pokojowej.

f(Ciąg dalszy nastąpi)
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.Nasz półroczny dorobek w taborze kolejowym
---- = Niediaj zdejmą czarne okulary wszyscy pesymiści -

Pośród klęsk, jakie sprowadziła 
na nasz kraj wojna, do najdotkliw
szych należy klęska transportu. 
Wszystkie cztery środki transportu: 
szosa, kolej, kanał, i samolot, stoją
ce normalnie państwu do dyspozycji, 
znajdowały się w okresie ustąpienia 
Niemców w rozpaczliwym stanie.

Najprędzej opanowano szosę. 
Zmusiły do tego względy strategicz
ne. Przy poniszczonych mostach 
urządzono objazdy i zbudowano mo
sty tymczasowe, przekopy wyrówna
no, w siad za Armię. motoryzac ja do
tarła cło ludności cywilnej. N'a tym 
odcinku pozostało już tylko jedno do 

^wykonania: stopniow a zamiana pro
wizorium-na stałość.

Komunikacja kolejowa jest bar
dziej skomplikowana. Składa się na 
nią trasa i tabor. Jedno i drugie by
ło niszczone przez ustępującego oku
panta z perfidną i szczególną zaciek
łością. Uruchomienie najdrobniej
szego odcinka połączone było z o- 
gromnym wysiłkiem.

Życie gospodarcze domagało się 
gwałtownie wskrzeszenia tego naj
popularniejszego środka transportu. 
Rozumiejąc jego doniosłość samo 
stanęło do współpracy. Jedna po 
drugiej podejmują działalność fabry
ki sprzętu kolejowego, w Arielu wy
padkach przywołane do życia ener
gią samych robotników*.

w* przeciętnej ilości 500 ton miesięcz
nic.

5. L. Zieleniewski i Fitzner Gam- 
ner, Sanok. Fabryka nastawiona na 
produkcję wagonów towarowych i 
specjalnych oraz części taboru kole
jowego. Z powodu trudności tech
nicznych zdołała wykończyć tylko 20 
wagoinów specjalnych.

0. Zaodrzańskie Zakłady Budowy 
Mosiów i Wagonów, Zielona-Góra, 
przystąpiły do budowy AvagonÓAV do
piero w czerwcu br. i  wykończyły 
25 sztuk.

7. Fabryka Sygnałów i Urządzeń 
Kolejowych S. z o. o., Goiartowice, 
pow. Rybnik, podniosła produkcję 
z 36.000 kg w pierwszym kwartale 
na 78.110 kg w drugim kwartale rb.

8. Fabryka Sygnałów Kniejowych
C. Fiebrandt i Śka Sp. z o. o. w 
Bydgoszczy, utrzymała produkcję na 
poziomie nieco poniżej 50 tys. kg 
miesięcznie, w czerwcu wykazała 
wzrost do 08.344 kg. '-

£. Wytwórnia Sygnałów i Urzą
dzeń Kolejowych pod Zarządem 
Faństwowym, Kraków. W drugim 
półroczu wzrosła produkcja o 20%,

pomimo, że w maju fabryka wyka
zała zaledwie trzecią część normy.

Produkcją sprzętu -kolejoAYego zaj
mują się ponadto Starachowickie 
Zakłady Górnicze (ruszty kolej., ha
mulce etc), Zakłady Ostrowieckie 
(Wytwórnia Parowozów, Warszawa, 
KolejoAva nr. 57), które produkują 
sprzęt do odbudowy, oraz Zakłady 
Przemysłowe b. firmy W. Hoene, 
Gdańsk-Ołiwa, wytwarzające sprzęt 
pomocniczy, jak AAÓzki robocze, wy
wrotki etc.

Łącznym Avysiłkiem powyżej przy
toczonych Ayytwórni przemysłu ko
lej owego uzyskaliśmy w cią.gu pierw- 
szego półrocza 1946 r. 75 parowozówj 
1.257 węglarek i 54 wagony różnego 
rodzaju, oraz 565.305 kg urządzeń 
sygnalizacyjnych i zabezpieczenio
wych. Wszystkie te zakłady są jed
nocześnie zatrudnione remontem, 
który im zajmuje gros godzin pracy.

Powyższe cyfry ŚAAiadczą o wiel
kiej żywotności narodu polskiego i 
ziapeAmiają, że o przyszłość naszą 
możemy być spokojni. Z wiarę. we 
własne siły rodzi się czyn, a tę Wiarę 
naród polski posiada.

Wybitny dyrygent t t l n y  w  Oliwie
Ol iwa.  Dzięki zabiegom administratora 

apostolskiego, księdza biskupa dr Andrzeja 
Wronki, do diecezji gdańskiej przybędzie I O* 

siedli się na stale przy katedrze w Oliwie wy* 
bitny dyrygent kościelny z Warszawy, ks. prof. 
dr Urszulik. Ma to znaczenie ze względu na 
wysoką wartość artystyczną koncertów religij
nych, jakie gromadzą co tydzień w katedrze 
oliwskiej nie tylko rzesze mieszkańców Wy
brzeża, ale przyjezdnych z całej Polski, jak ró
wnież gości zagranicznych, którzy pragną u- 
słyszeć koncert organów oliwskich*

[zy  repstriaici z f l i w  powinni dostał
meble gratis?

Wydane w ostatnim czasie rozporządzenie 
w sprawie poniemieckich ruchomości stwier
dza, że meble poniemieckie gratis otrzymają 
jedynie repatrianci zza Bugu. Tymczasem na 
terenie Ziem Odzyskanych znajduje się już po
ważna grupa Polaków z Niemiec, którzy zosta
li zupełnie zniszczeni przez działania wojen
ne (np. w domach zbombardowanego Berlina 
pozostało całe ich mienie) i którzy natychmiast 
po oswobodzeniu ich przez wojska sojusznicze 
rzucili „Rzeszę1' i przybyli do Polski, na Zie
mie Odzyskane, by tu pracować dla Ojczyzny, 
Tutaj otrzymali skromne mieszkania, za które 
teraz mają płacić. Ludziom tym należałoby się 
również, by otrzymali oni mienie poniemieckie 
bezpłatnie, ponieważ ich mienie zostało zni
szczone na skątek działań wojennych. Stracili 
oni swoje mienie podobnie, jak i repatrianci 
zza Bugu, słusznym więc byłoby, by ich straty 
teraz nagrodzono.

Dlaczego przy kredytach na hodowlę nierogacizny 
pominięto województwo gdańskie?

W pierwszym półroczu 1946 r., a 
więc w niespełna rok po ustąpieniu 
okupanta, dysponujemy już szere
giem wielkich zakładów, produkują
cych sprzęt kolejowy w najszerszym 
zakresie, od parowozów i wagonów 
do drobnych i precyzyjnych przy
rządów sygnalizacyjnych. Najraź
niejsze z nich są:

H. Cegielski S. A., Poznań, pro
dukuje parowozy, tendry, odkówki, 
odlewy żeliwne, narzędzia do obrób
ki, wagony specjalne. Produkcja n- 
trzymuje się na poziomie 6 — 8 sztuk 
paro\A*ozów miesięcznie, wzrosła pa- 
ważnie przy odkówkach i prawie A\r 
dwójnasób przy odlewach żeliAwnych*

2. Państwowa Fabryka Wagonów 
we Wrocławiu, produkuje węglarki. 
Ze 100 wyprodukowanych aa' stycz
niu, doproAAradziła do 320 aa* czerwcu 
W tym miesiącu podjęła produkcję 
wagonów osobowych, których wy
puściła 3 sztuki.

3. Pierwsza Fabryka Lokomotyw 
w Polsce SA, Zakłady w Chorzowie,
produkuje parowozy w ilości 6 szt. 
miesięcznie. Wartość produkcji wy
niosła w styczniu 15 milionów zł, aa* 
lutym 19 milionÓAY zł.

4. Wytwórnia Wagonów i Mostów, 
Chorzów, produkuje węglarki (z 10

;av lutym, doszło do 60 aa* czerwcu), 
wagony towarem*e i specjalne (6 w 
eiągu półrocza) i części wagonowe

Zachodnia Agencja Prasowa ogłasza 
następujący komunikat:

Ministerstwo Ziem Odzyskanych uru
chomiło kredyt av wysokości 20 milionów 
złotych na zakup prosiąt dla rolników 
Ziem Odzyskanych. Wnioskodawca przy 
pomocy i poparciu terenowej komórki 
Związku Samopomocy Chłopskie]’ zwraca 
się do właściwego oddziału Państwowe
go Banku Rolnego, gdzie uzyskuje za 
skryptem dłużnym 9rmiesięczny kredyt, 
oprocentowany po 8 od sta av stosunku 
rocznym na zakup 2 prosiąt po cenach 
wolnorynkowych. Cena pary prosiąt na 
Ziemiach Odzyskanych wynosi 6 — 7 
tysięcy złotych. Rolnik na Ziemiach Od
zyskanych nie jest obowiązany po utu
czeniu do odstawienia jednej sztuki w 
Rolniczej Centrali Mięsnej, który to obo
wiązek przy wspomnianych kredytach 
przejmuje rolnik ziem starych. Na Zie
miach Odzyskanych ma rolnik tylko 
Gbowiązek należytego prowadzenia ho
dowli.

Rozdzielnik na te kredyty, opraco
wany przez Departament Planowania Mi
nisterstwa Ziem Odzyskanych, dzieli 
kredyty te w sposób następujący: woje
wództwo wrocławskie — 5.000.000 zł, 
śląsko-dąbrowskie — 3.000.000 zł, szcze
cińskie — 4.000.000 zł, olsztyńskie —
4.000. 000 zł, białostockie fnowe pow.) 
— 1.000.000 zł, Ziemia Lubuska •—
3.000. 000 złotych.

Rozdzielnik powyższy nie uwzględnia 
wojew. gdańskiego, a przede Avszystkim 
czterech praAvobrzeżnych powiatów jak 
Elbląg, Malbork, Sztum i Kwidzyń. 
Powiaty powyższe stanowią rÓAvnież 
Ziemie Odzyskane, a rolnicy w nich za
mieszkali na pewno nie znajdują się w

Gdańsk (ZAP). W ubiegłym mie
siącu oddano pod uprawę 500 ha. W mie
siącu bieżącym z zalanych 108 tysięcy ha 
oddano łącznie 32 tysiące ha. Prace od
wadniające obejmują w tej chwili 50,5- 
tys. ha. Nie objętych pompowaniami po
zostaje jeszcze 27 tysięcy ha, W pracach 
tych bierze udział 41 czynnych pomp 
przy wydajności jednej pompy na godz. 
81,5 tys. m3 wody. Odczuwa się dotkliwy 
brak kredytów — zapotrzebowanie we
dług prowizorycznych obliczeń wynosi 
15 milionów zł. Również przeszkodą

W Malborku mieszka obecnie 14.000 
mieszkańców, rekrutujących się z osie
dleńców przybyłych z różnych stron Pol
ski i repatriantów zabużańskich. Jak 
nam donoszą po Avyremontowaniu częś- 
caiowo tylko uszkodzonych domów, mo-

lepszej sytuacji od rolników np. Ziemi 
Lubuskiej.

To łez w sprawie tej, interesującej 
szeroki ogół rolników Ziemi Malborskiej, 
pragnęlibyśmy miê . od czynników kom
petentnych wyjaśnienie.

Stan odwadniania Żuław

14.000 Polaków w Malborku

ogromnie trudną do pokonania jest brak 
części d<ą maszyn elektrycznych i miedzi 
do przewodów. W związku z tą bardzo 
ciężką sytuacją ludności osiadłej na Żu
ławach konieczna je*t pomoc dla tych 
terenów, zwłaszcza przy zbliżającej się 
zimie, w skali ogólnopaństwowej. Z po
wodu braku lasów musi być dostarczony 
na tamtejsze tereny opał w postaci wę: 
gla i drzewa, Konieczne są przydziały 
żywnościowe dla ludności i dostawy pa
szy dla bydła.

żna tu będzie jeszcze osiedlić w jesieni 
4.000 osób. Znajdą one na peAvno zatru
dnienie. W najbliższych miesiącach bo
wiem uruchomiona zostanie cukrownia, 
jeden z największych ośrodków przeniy- 
słoAvych Malborka,

Ha h j t y a i j n  odcinbu g rzy b o ira ia
Muchomor bulwiasty — jadowity sobowtór 
pieczarki, — Różnice. — Pomyłka Niemki i 
tragedia klasy, — Srebrna łyżka i cebula. — 
Muchomor śród gąsek. — Oryginalna odtrut

ka z 7 królików.

Afiszujący się z ‘daleka swoim: szkarłat
nym, biało-centkowanym kapeluszem mucho
mor czerwony, dobrze znany nawet dzieciom, 
nie fest jako grzyb trujący tak niebezp eczny 
dla nas, jak jego biały krewniak, muchomor 
bulwiasty'. Rośnie on często w towarzystwie 

‘łudząco do niego podobnej, także białej pie- 
4  czarki po lasach, na łąkach, pastwiskach 1 by

wa nieraz przez pomyłkę dorzucony do poszu
kiwanych pieczarek. Spożyty, choćby w naj
mniejszych ilościach, wywołuje on najcięższe 
zatrucia, Prawie wszystkie s'miertelne zatrucia 
grzybami u nas zapisać trzeba na konto tego 
niesamowitego, zamaskowanego muchomora 
bulwiastego,

Aby go odróżnić od pieczarki, spojrzeć 
trzeba na kapelusze od spodu. Blaszki pod ka
peluszem muchomora bulwiastego są zawsze 
śnieżno-białe, u pieczarki natomiast różowawe, 
później czekoladowe. Białość blaszek podkape- 
ltrspowycb u muchomora jest identyczna z bia
łością trzonu już -.w najwcześniejszym okresie 
rozwoju, gdy grzyb tkwi jeszcze cały w bło
nie, jak pisklę w skorupie. Po pęknięciu Ola- 
pxającej błony, pozostaje po niej na przyziem-

v *

nej, bulwiastej części trzonu trwała pochewka. 
Trzon pieczarki nie jest. bulwiasto zgrubiały, 
nie siedzi w przyziemnej pochewce, a w mło
dości pieczarka nie jest otulona w całości 
błoną, jak biały muchomor. Blaszki pieczarki 
w najwcześniejszej fazie rozwoju, gdy kapelusz 
i trzon są jeszcze kulista we, swoją wodnistą 
białością, odróżniają się od trzonu i wykazują 
już tendencję do różowienia,

Odcinek grzybobrania, gdzie występują te 
dwa sobowtóry grzybowe, pieczarka i mucho
mor biały', uważać możemy za Uaj krytyczni ej- 
szy i najbardziej niebezpieczny. Gdy tu zawie
dzie u grzybiarza umiejętność rozpoznawania 
tych gatunków, liczyć można na groźne na- 
następstwa. Świadczy o tym największa w 
dziejach grzyb:arstwa tragedia, jaka zdarzyła 
się w Bierzglinie pod Wrześnią, gdzie podczas 
pierwszej wo'ny światowej w roku 1918 baw:- 
ła na dożywianiu jedna'klasa chłopców nie
mieckich z Westfalii. Już wówczas ziemie 
polskie żywić musiały' wiecznie głodną Rzeszę. 
Pewnego razu chłopcy wybrali się do la6u I 
zebrali pod dozoreme nauczycielki niemieckiej 
niby dużo pieczarek. Niemka znała się jednak 
na polskich grz ybach jak wydra na botanice. 
W domu do gotujących się grzybów włożono 
zatem jeszcze srebrną łyżkę, która nie sczernia
ła i cebulę, która miała weesać ewentualny jad. 
Wiemy, że są to metody kołtuńskie, stosowane 
ongi przez średniowieczne czarownice, nie ma* 
■ące nic wspólnego z rozpoznawaniem grzybów. 
N:e mógł tedy ujawnić się fakt, że wśród ze
branych pieczarek znajduje się mnóstwo wy- ,

glądem swoim zdradziecko zamaskowanych 
muchomorów.

Poczęło działać ślepe fatum. Nazajutrz po 
Spożyciy. potrawy grzybowej chłopcy, w licz
bie 31, ciężko zaniemogli i, mimo natychmia
stowej- pomocy lekarskiej zbliska i zdaleka, po 
trzech dniach zmarli. Z całej klasy ocalał tyl
ko jeden chłopiec, który był z domu przyzwy
czajony do niejadania grzybów — i nauczyciel
ka, która także nie tknęła śmiertelnej pożywki.

Już 15—50 g białego muchomora bulwiaste
go działa śmiertelnie na nasz organizm, skut
ki. zatrucia przejawiają się jednak dopiero 20 
godzin po wypadku lub później, gdy jad znaj
duje się już we krwi i rozkłada czerwone ciał-, 
ka, co uniemożliwia wszelki ratunek. Taką sa
mą jadowitość wykazuje żółtawa i zielonkawa 
odmiana muchomora bulwiastego. Na szczęście 
muchomor bulwiasty, osławiony jako „śmierć 
leśna", stoi w świecie naszych grzybów osa
motniony ze swoim strasznym, zbójeckim ja
dem. Reszta „psich’’ grzybów nikomu żadnej 
szkody nie* wyrządza, gdyż ich nikt nie zbiera, 
a gdy się czasem zaplączą do grzybów jadal
nych, to poważniejszego schorzenia nie wywo
łują. Przy obieraniu jednak pieczarek oraz zie
lonek (gąsek) zawsze trzeba baczyć na to, czy 
grzybiarzowi nie podwinął się pod rękę jakiś 
jadowity sobowtór. Wśród zielonek, zakupio
nych w czasie okupacji niemieckiej, natrafi
łem na jadowitego młodego muchomora bul
wiastego, odmiany zielonkawej. Niemcy niezbyt 
zadowoleni byli z grzybom a wstw-a wśród swego 
pospólstwa, wszak ich prasą podawała* że

rocznie w Rzeszy notuje się około 100 wypad
ków śmiertelnych zatrucia grzybami.

Krótko przed wojną został podany prze? 
Limousin‘a pierwszy, skuteczny sposób rato
wania osób, zatrutych muchomorami bulwia
stymi. W toku swych doświ&dczeń z królika
mi, które mogą bezkarnie zajadać grzyby tru- 
jące i są odporne nawet na zabójczą fallin* 
zawartą w białych muchomorach, Limo--" 
przekonał 6ię, że to mózg królika i żołądek 
tymi narzędziami, które neutralizują jady g 
bowe. Wyszła z tych wyników oryginalna : 
cepta: Gdy stwierdzone zostanie zatrucie gr; 
Kami, należy natychmiast postarać się o s 
dem królików dla każdej zatrutej osoby. Kr 
liki trzeba zabić, poczym bezpośrednio po za 
biciu, nim soki trawienne zniszczą ścianę żc 
łądkową, należy wyjąć trzy żołądki, wytrze 
czystą szmatką i na surowo drobno posieka 
Z kolei wyjmujemy siedem mózgów króliczyc 
siekamy również drobno na surowo i mieszr 
my z miazgą żołądkową. Całą tę miazgę suro 
wą z trzech żołądków $ siedmiu mózgów ka
żemy choremu czymprędzej połknąć. To ura 
tuje mu życie. W wypadkach bardzo ciężkich 
gdy pomoc jest spóźniona, gdy jednak tli choć
by jedna iskierka życia, należy podać naza
jutrz drugą taką dawkę surowej siekaniny.

Prasa podała jeszcze, ie została później w 
produkowana surowica przeciw zatruciom f 
liną. O ile tym produktem jeszcze nie dysp 
nujemy, stanąć musi na ratunek dotkniętym 
„śmiercią lesiją’1 — królik* O r w a.

t
i
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Inicjatywę elektryfikacji wsi na Ziemiach Odzyskanych
winno podjąć społeczeństwo

Jednym z podstawowych zagadnień, 
w odbudowie zniszczeń na terenie Ziem 
Odzyskanych — jest jak najszybsze od
restaurowanie szeroko rozwiniętej sieci 
elektryzcnej. Zagadnienie to wiąże się 
ściśle z tchnięciem duszy w przemysł i 
jednocześnie — nie mniej ważne — z 
wydźwignięciem z upadku rolnictwa. 
Rolnikowi bowiem, musimv stworzyć jak 
najszerszą możliwość, by mógł zrealizo
wać swoje potrzeby w odbudowie w«i.

Biorąc pod uwagę nasz teren wiemy. 
le  sieć przewodów elektrycznych jest 
szeroko rozwinięta. Prawie do każdej 
wsi zaciągnięte są przewody elektryczne, 
z których korzystano w całym tego sło
wa znaczeniu.

I oto nic dziwnego, że zastąpienie dziś 
urządzeń, przystosowanych do urucho
mienia na prąd siłą pociągową, natrafia 
na trudności i sprawia wiele kłopotów. 
W wielu wypadkach koń — którego 
zresztą jest brak ogromny — byłby na
wet zbyteczny, gdyby wieś miała elek
tryczność.

To jedna strona medalu, czysto ma
terialna. A teraz psychiczna.

Gtóż rolnik po ciężkiej pracy, kiedy 
odpoczywa w domu mając światło elek
tryczne — słuchałby radia, ciekawych 
audycji, muzyki, śpiewu, odczytów, wia
domości rolniczych i wiadomości z ca
łego świata. Dzieci miały by możność 
odrabiać lekcje przy jasnym świetle. 
Nasze domy ludowe i świetlice mogą 
spełniać dopiero wtedy swoie zadanie.

Dii! l y l o  w a ł k u  w H M  
oa „ Ś w ie tle  10101113“

Po niedzielnych pokazach lotni
czych rozeszły się pogłoski, jakoby 
paru skoczków uległo ciężkim obra
żeniom wskutek nie otwarcia się 
spadochronu. Pogłoski te wynikły 
Wskutek tego, że niektórzy z widzów 
uważali zrzuty (worki z materiała
mi) za łudzi.

Należy'stwierdzić, że podczas po
kazu najmniejszego wypadku z lu
dźmi nie było i wszyscy biorący 
nadział w pokazie desantu żołnierze 
wylądowali cało i zdrowo.

Jednym słowem psych:.-'me czułby się 
całkiem inaczej.

To też zaopatrzenie wsi w elektrycz
ność podnoś e por Am ‘ó?padarc-y i 
usprawni akcję recólarńzącji. Z tych leź 
względów dążyć ir. uhiiiy w pierwszym 
Tzedżie do. zelekiryi kowania nasze‘ wal. 
Aby zaś akcję tę przyspieszyć, mulimy
jak najrychlej potworzyć kem:ł igmźff- 
ne mające na celu elektryrkncję wsi. 

:k

Starania w tym kierunku musimy 
podjąć, gdyż wymaga tego przyszłość 
i rozwój Ziem Odzyskanych.

Wspomniane przez nas komitety mia
łyby na celu ujęcie akcji w swoje ręce 
{ przyspieszenie zrealizowania planu, od
restaurowania Sieci elektrycznej na swoim 
terenie w porozumieniu z czynnikami za
interesowanymi w tym względzie

Inicjatywa musi wyjść z Zarządów i 
Rad Gminnych, gdyż państwo ma zbyt 
dużo pilnych spraw, by mogło wszystko 
naraz zrobić.

Cywilsi inw- woj. oczsOoja pomocy Państwa
Warszawa (SAP). Problem, który -  

nie znalazł dotąd ostatecznego rozwią- ) 
zania — to cywilni inwalidzi. W okre
sie wojny wielka ilość osób cywilnych, 
nie biorących udziału w działaniach wo
ranych, uległa obrażeniom na ciele, czy 
to na skutek bombardowania miast, czy 
przez obstrzał artyleryjski, operacjo 
wojsk lądowych i t. p.

Biuro Odszkodowań Wojennych pr*y 
Prezydium Rady Ministrów objęło cywil
nych inwalidów rejestracją. Stara się o 
podciągnięcie ich położenia prawnego do 
inwal;dów wo jennych, by im w pierwszym * 
rzędzie udzielić pomocy.

________  SfronaJŁ^

sadnictwo rolne w świetle nowego dekretu
Dekret Rady MinSetrów z dnia 

25 lipna br. o ustroju rolnym i osa- 
dmetwio. r-oluym u a ,.Zie. ulach Odzy
skanych1’ i ..kreśla ob* emie plam 
osadnictwa rolnego i a y.rzyłączo
nych terenach. Dekroi stynrzu szcze
gólnie k or "Wue w iru. ki i .nuljib 
ciwa rolniczej o na kiiaiuak Od. y- 
śkany.clp wyły czając je z działania 
dekretu P. K.\Y. M. z dnia 6 wrze
śnia 19 i i- r. o reformie rob .\i, obo
wiązuj ą cego n a ziemiach stary eh.
• ii. iii. dekret omawia dość o bsżer
nie zagadnienia, która z punktu wi-
I ’ Z 0i: Lt I. a w : i n  . ! ob C i , V > '. W
t o t w ą  rolnego, br M działki dla 
ka i co o c-a.h; h a s ą w a ż . i.e *4 po
winny być znane.

Eto może nabyć zdamłę, Gaspo- 
jdaistyta rolne i cizia;ki mogą naby
wać:

a) mieszkańcy Ziem Odzyskanych 
(mający obywatelstwo polskie),

b) ludność przybyła na Ziemio 
Odzyskane w rumach państwowej 
akcji osiedleńczej :włączając repa
triantów ze wschodu i zachodu),

c) osoby, IX)siadające grunty za 
zgo;lą władz ,pańs. wowych.

Chcący nabyć gospodarstwo rol
ne muszą 7.11

traktować rolnictwo jako zawad 
główmy. Dla nabycia działki znajo
mość gospodarki rośnej ni o ohowia- 
zujo.

Jedna osobo rpoża nabyć jedno go
spodarstwo rolne, ponieważ gos >o- 
darsłwo powinno być prowadzone 
przez właściciela. *

Małżeństwo może nabyć tylko je
dną działkę.

Prawo pierwszeństwa w- nabywa
niu gospodarstw rolnych, przysłu
guje:

a) osobom, wprowadzonym przez 
władze w posiadanie gruntu (doty
czy to-prze ważn ie osób, które już są 
w posiadaniu gospodarstw na za
chodzie),

h) zdemouiUzowunym żołnierzom 
i inwalidom wojskowym i służby 
luscpiujczeństw a, oraz rodzinom pozo
stałym po ni cl i,

o} repatriantom i. di topom mało
rolnym z ziem starych.

Cena gruntów. Cena gospodar; 
siwa rolnego lub działki będzie ró-- 
w;na ptzociętnemu rocznemu uro- 
dmjjowi (jako taki dla. gruntów śre
dniej jakości przyjmuje się 15 mtr. 
żyta z 1 ha).

Ceny budynków i inwentarza 
ustulą rozporząd zerwa wy konawcz e.

Zasady otrzymania gospodarstw

rolnych. Osadnicy wojskowd otrzjr 1
mu ją gospodarstwa rolne (do 10 ha) k 
bezpłatnie. *

Osoby, które utraciły swe gospo
darstwa na ziemiach wschodnich, 
korzystają z zaliczenia. w poczet ce
ny wartości utraconego gospodar
stwa.

Nadanie ziemi przyznaje komisja 
osadnicza.

Po uzyskaniu aktu nadania osa
dnik staje sią właścicielem ziemi i 
zobowiązany jest prowadzić gospo
darstwo rolne.

Dekret stwdrza wszelko warunki 
dla zwiększenia produkcji rolniczej 
Ziem Odzyskanych.

Z drugiej zaś strony przewiduje 
on kary za złe, gospodarowanie, 
Opuszczanie gospodarstw, obniżenia 
zdolności produkcyjnej gospodarstw 
rolnych.

Zapewni to utrzymanie rolnictwa 
Ziem Odzyskanych na odpowiednim 
poziomie.

C h r o ń m y  d p ó b  p p s e d  p o m o r e m  S

su przybycia lekarza weterynaryjnego. Zdrowe 
kury odłączyć zupełnie. Kury zawczasu dać 
szczepić szczepionką przeciwmorową, wyrabia
ną w Instytucie Weterynaryjnym w Tulawach 

Dobrze też robi i chroni kury prócz zacho
wanej idealnej czystości w kurnikach, dodawa
nie. do karmy drobno pokrajane ziele „podróż̂  
nika" lek. (dzika cykoria — Cichorium Insfy- 
bias) lub też jego korzenie. Były wypadki, że 
u gospodarzy, którzy „podróżnik'1 dodawali do 
karmy, pomoru drobiu' zupełnie nie było, mi
mo, że w dansj wiosce i w najbliższych do« 
mach choroba ta panowała. Wydatek nie wiel
ki, a pomoc zapewniona.

W ostatnim czasie zdarzają się dość częste 
wypadki masowego zdychania kur na pomór.

Choroba ta, jak wiemy, jest bardzo zara
źliwą, ale można się przed nią usirzec, jeżeli 
pilnie przestrzegać będziemy następujących 
zasad;

'Należy przede "wszystkim bardzo dokładnie 
oczyścić cały kurnik, a więc ściany, podłogi, 
grzędy, gniazda i naczynia sparzyć kipiącą wo
dą ze. sodą, należycie je wyszorować Przepro
wadzić dezynfekcję za pomocą środków dezyn- 
lekcyjnych jak-, karbol, krepliua, Jizol. Pobielił! 
kurnik zewaąi/z i wewnątrz świeżo zgaszonym 
wapnem (5 kg na 100 litrów wody). Sztuki pa- 
dle przechować w bezpiecznym miejscu do cza-

Wynalazki o charakterze przeiiiyNowyin
w I-szym półroczu 1946

Wynalazki dla iprzęmysłu to jedna z 
większych trosk powojennej rzeczywis
tości gospodarczej w Polsce. Przed woj
ną wynalazki tego rodzaju bywały za
zdrośnie strzeżone przez zainteresowane 
zakłady. Unarodowienie przemysłu, t. jŁ 
przejęcie na własność publiczną, pań
stwową, rozszerza użyteczność wynalaz
ków, pozwalając korzystać z nich nie tyl
ko w jednej fabryce, lecz niejako auto
matycznie preznosić na całość danej za
interesowanej branży przemysłowej. 
Rzecz jasna, że wynalazczość rozbić na
leży na dwa rodzaje: wynalazczość w 
ści«łym znaczeniu oraz różne udoskona
lenia przy produkcji, które jakkolwiek 
nie są wynalazcami godnymi patentowa
nia, lecz mimo to mają wielkie znacze
nie, przyczyniające się do usprawnienia 
pracy.

Urząd Patentowy R. P, w ciągu od 
pierwszego stycznia do pierwszego, lip ca 
1946 roku otrzymał 61 zgłoszeń ważniej
szych wynalazków z dziedziny przemy
słowej do opatentowania. Poza tym zgło
szono do tego urzędu 14 tak zwanych 
„wzorów użytkowych1*.

Są to wynalazki i wzory niekoniecznie 
• dokonane po wojnie, lecz często.mające 

wcześniejszą datę. Nie były one zgła
szane do opatentowania w czasie oku- 

 ̂pacji z powodu obawy, aby nie posłuży
ły Niemcom. Wśród wynalazków zgło
szonych w pierwszym półroczu r. b. dużo 
jest związanych z okolicznościami powo
jennej odbudowy. I tak np. Franciszek 
Wojciechowski zgłosił — „belkę żelbe
tową i składane stropy teowe". Stefan 
Chojnacki z Włoch i pod Warszawy — 
„Racjonalne przenośne rusztowanie mię- 
ćzystropowe, wewnętrzne, z mechanicz
nym ruchomym podnośnikiem". Tomasz

Klucz z V. ar sza wy — „Sposób wykony
wania dachów żelbetowych ze ścięgna
mi , Tćhże wynalazca — „Sposób wyko
nywam?. sklepień stropć-,\; i Socho./ ce 
r a micz jio-ż elbe to wy eh . b ; len Iłu pert 
z Komorowa — „Sl. co o żeberkach żel
betowych**, To są wynalazł 
budownictwa., .Sporą liczbę wynalazków 
zgłoszono w związku z pr?* mysie.73 ele
ktrotechnicznym. C e ław Kłoś z Włoch 
k/Warszawy — „Stopę stalbeiową pod 
maszty do sieci elektrycznych", Kazi
mierz Borkowski z Warszawy— „Układ 
przekaźnika dzwonieka'.‘, Stefan Mun- 
c żarski. — „Układ wielu anien różno-

— nStojak mar -yny elektrycznej".

Dosyć dużo wym-kurków wiąże 6ię ze 
spawaniem metali. Adąm Kręglewski z 
Poznanie — „Automat c!o r mienia ele
ktryczne ■>“. tenże — Ił:Spqsób ochron
nego spawania oraz urządzenie do wy
kopywania tego sposobu". Tenże — 
„Sposób kontroli przy elektrycznym spa
waniu . Ciekawe eą wynalazki niewąt- 
pHwie wywc lane - ui ocńc ckm cm v icł- 
k;ch pieców. Zygmund ICrólkłtew&i z 
Gliwic żgłccii a v. - -:j. — ,.Urzą
dzenie zasypowe wielkich pasów" i 
..Klapę przedmuchową do wielkiego pie
ca", Zygmunt Krstkiewski z Gliwic dał 
jeszcze jeden wynalazek —„Urządzenie 
do przebijania i zatykania wielkiego pie
ca". Z przemysłem medale- - ym związa
ne są wynalazki Je efa '. asowi za z 
Łańcuta — „Urządzanie dla młyńskiego 
zespołu walcowe o“. Edwarda Żmii z 
Łodzi ą-— „Sposób szlifowan a twardych 
metali**. \/:ak-=faw Nederlii kii — 
..Sposób rozpylania metalik Szymon 
Jachimcv ;cz z Brwinowa — „Frezarka 
pionowa do mainic". Adam Małczyń- 
skiego z. Janowa Podlaskiego — „Parć

.wa turbina o obustronnym działaniu"; 
Jerzego Kaczora 2 Gdyni —■ „Talerzowy 
zespół kotłowyWaldemara Sanko z 
Lipin Śląskich —» „Łożyska arolkowę". 
Ciekawymi 6ą również wynalazki dla 
kolei. Adama Dreckiego z Dąbrowy 
Górniczej — „Podkład żelbetowy o elas
tycznym umocnieniu szyn"; Wojsława 

■'Bieleckiego z Warszawy — „Żelbetowy 
podkłąd kolejowy"; Tadeusza Gutkow- 

■ skiego z Warszawy — „Chłodnia tran
sportowa"; Ignacego Urbaniaka z Zegrza 
— „Sjpogób wytwarzania kół wagono
wych",

.Ucieszą 'się również zwolennicy foto
grafii z wynalazku Anny, Chrząszczew- 
skiej z Łodzi — „Metoda wytwarzania 
papierów światłoczułych". Interesują
cym jest wynalazek Aleksego Tchorzew
skiego z Gdyni —< „Sposób mrożenia fi
letów mięsnych i rybnych".

Przytoczone wynalazki świadczą o 
różnorodności pomysłów i za*tó*owari. 
Nie mniej ważnymi są zgłoszone za
strzeżenia użytkowe. Mroiewicz Robert 
z Warszawy — „Palnik karbidowy". 
Piotra Łipczyka 2 Olkusza: — „Taśma 
transportowa". Pcczobuta Józefa ze Sta
lowej Woli — „Uchwyt samozaklesz- 
ćzający", Stanisława Jarczyńs-kiego 3 
Poznania — „Boja świecąca". Gracjana 
Lepianko z Warszawy — „Pudełko pod- 
tynkowe do rur systemu Bergmana”. 
Inż, Jerzego Prógniskiego z Warszawy, 
—■ „Bitumiczna papa dachowa". Inż, 
Ignacego Ziemiańskiego 2 Warszawy — 
„Kocioł parowy typu parowozowego lub 
lckomobilowego". Wacława Rybaka z 
Milanówka — „Spłókiwacz hydrau
liczny".

Niektóre wynalazki nie dotyczą bez
pośrednio przemysłu, lec? mima to wy
wołują duże zainteresowanie nie tylko 
w kraju, lecz także zagranicą. Takim 
jest -— dekoracyjna z drzewa"

—• Józefa Różyckiego z Zakopanego, 
Związana ona jest 2 przemysłem ludo
wym, i już u2yskała kilka zgłoszeń z An
glii. i Ameryki, ' ' v

W wyliczeniu powyższym nie uwzględ-. 
niono specjalnie wynalazczości robotni
czej. W każdym razje liczne wynalazki 
2 dziedziny, dotyczącej pieców jak i 
przemysłu metalowego, są dziełem tech
ników i majstrów fabrycznych.

Od początku r. b. Min, Przemysłu po-  ̂
łożyło duży nacisk na ochronę i opiekę 
nad wynalazkami robotników. Jak wia
domo są one specjalnie honorowane du
żymi procentami i zapewniają robotni
kom również zadowolenie materialne.

Pomiędzy wynalazkami, będącymi 
pewnego rodzaju sensacją w naszym 
przemyśle jest patent udzielony Janowi 
Strąkowi z Krakowa na okładaną szynę 
kolejową. Szyna ta składa słę z dwóch 
części, a mianowicie: z dolne] stopy i 
głowy, połączonych w sz î za pomocą ni
tów albo śrub. Daje to wiele korzyści,
Co pewien cza5 szyny muszą być wymie
nione, gdyż na stykach ulegają zniszcze
niu, a ich głowy zużywają, miejsca zaś 
połączeń łukami i śrubami rdzewieją. 
Wywołuje to konieczność pozostawienia * 
odńępów między szynami, co w czasie V  
-jazdy staje się przyczyną uderzeń, 
wstrząsów itd. Szyna nowego typu usu« 
wa te wady. Przy tej szynie zniszęzennl 
i wymianie ulega jedynie jej głowa, sto
pa zaś pozostaje stałe na miejscu, dlate
go może być na stałe również przymo
cowana do podkładów żelbetowych.

Wymiana głowy tego rodzaju szynf 
jest znacznie ułatwiona i szybka.

Różnorodność wynalazków świadczy 
o wodzonych zdolnościach naszego spo
łeczeństwa w tym kierunku.

Wynalazki polskie zdobywają sobie 
uznanie wewnątrz kraju, a tąkże chętni# 
przyjmowane ?a poza ioifo ćratńcarni.

»



Strona 3.

— Zwiedzajcie Muzeum Miejskie przy uli
cy Leegionów 28, w godzinach od 11—13 i 
15—17. Wstęp dla dorosłych 5 zł, młodzież 
2 złote.

— Komunikat Wydziału Aprowizacji i Han
dlu nr 187. W dniach od 9—14 września br, 
będzie wydawana we wszystkich sklepach 
Grodz. Spółdzielni Spożywców 'mąka pszenna 
UNRRA na karty zaopatrzenia z miesiąca 
sierpnia br. dla kat. I na kupon nr 9 po J kg. 
dla kat. li na kupon nr 10 po 15 kg, dla kat. 
Hi na kupon nr 9 po 1 kg i dla kat. IR na ku
pon nr 9 po 1 kg. Na karty ,,D" od 0—12 lal 
z miesiąca sierpnia na kupon nr 9 ,po 2 kg. 
Cena za 1 kg 2.— zł.

Mąka. n:e pobrana w wyznaczonym terral- 
v̂e, przepada.

Komunikat Wydziału Aprowizacji i Han
dlu nr 185. W dniach od 9—17 września br. 
będą wydawane we wszystkich sklepach 
Grudz. Spółdzielni Spoży*wców nasLępu:ące ar- 
lykuły na karty zaopatrzenia ż!. miesiąca wrze- 
śnja br.: cukier >̂o 500 g dla kat. I na kupon 

-nr 11, po 400 g dla kat. II na kupon nr 12, 
po 230 g dla kat. IR na kupon nr 13; herbata 
po 20 g dla kat. I na kupon nr 24 po 15 g 
dla kat. Il na kupon nr 37 i po 10 g dla kat. 
1 R na kupon nr 38. Za powyższe to» au są 
ustalone nast. ceny: za 1 kg cukru 15 zł, za 
.1 kg herbaty 610 zł. Towar, nieodebrany w 
wyżej podanym terminie, przepada.

— Wobec licznych zapytaj dot. miejsca 
składania drobnych fantów, oraz drobiu i na
biału w zwiiązku z mającynj się odbyć festynem 
wyjaśniamy, it drobne fanty składać można w 
kancelarii parafialne', drób zaś w podwórzu 
mag.; ynu Pow. Spółdzielni Rrin.-Hsr.d n 
'. Samopomoc Chłopska" w Grudziądzu, ulica 
Kwiatowa 7.

Komitet Odbudowy Kościoła Farntgo 
w Grudziądzu

(—) Ks. prób. Kalinowski 
l—) Karów Kazimierz

— Uwaga krawcy! Dnia 9 września 1946 r.,
o godz. 18.15, odbędzie się ‘w lokalu Biura 
Związków Cechowych przy ul. Groblowej ze
bra- Cechu Męsko-krawieckrego. W/.ywa 
6lę - rystkich samodzielnie pracujących kraw
ców do przybycia na zebranie celem zareje
strowanie swych warsztatów, aby uniknąć 
grzywny. Zarząd

— Dnia 3 września nastąpiło otwarciu 3- 
letniej szkoły zawodowej fabryki „Unia". Do 
zebranej młodzieży przemówił z ramienia dy
rekcji fabryki naczelny inżynier „Unii", ' ob. 
Partyjka, z ramienia zaś Bydgoskiego Zjedno
czenia Przemysłu i kierownictwa szkoły oh. 
Kahl Ryszard.

Imieniem uczniów szkoły przemawiał ob. 
Lewandowski Zenon.

W ńl̂ rdj£i0 lę, dnia 8 . IX. 46 r. o godzinie 16-ej
na b o isk u  garn lzo tioy /jfiti #

M E C Z  O L D B O Y *  O  W

s p .  l , * s ,
skazany na k a r ę  śmierc i

VP~&nin yrc*ert?ł"?y?a przed Rejonowym Są-, 
dem Wo skowym w Bydgoszczy odbyła się 
rozprawa przeciwko sprawcy tajemni ego za
bójstwa uczula drukarskiego FciŁ.rda Fuś- 
kowskisgo, zatrudnisz;:.o w naszej dniSerui. 
Fiałkowski — jak już donosi . ^  — korzysta
jąc z urlopu, udał się w poczrlku sierpnia rb. 
rowerem do krewnych, zamieszkałych w Chał- 
mnie. Po wyje idzie, ś ad po nim zagkięi 
Zrozpaczeni rodzice zaełarcsowaU l :li
ra wdrożyła energiczne dochodzenie. Po kilku 
dniach śledztwo uwieńczone, zotr o pozytyw
nym wynikiem, Znaleziono bowiem, zwolk! łn, 
Fialkowskie jo, zngrzebmt- v le -a : io a rj- 
scoyżośct Lniano. Pględzihy• JęJjęrSkic wyka
załŷ  że F. zastrzeloną- został kulą z karabinu 
ręcntt go, którą ugodzony z . tal W okolicy 
krzyża.

Pd nitce do kłębka — mówi przysłowie, 
którą to zasadę orgmy śledcze w pie ui ■ o- 

' snją. Tak też fc/ło i tutaj. To nitce na'a tono 
na zabójcę, którym okazał się . o sgrożaj... 
22-Iefni milicjant, na zwal: tern FranolszU Stań
czak, z pcslerusku MO Lniano, pow. Swiecie.

Przyparły do muca, przyznał się Jo po-
pe‘nicnia zbrodni. Na rozprawie zaznał, że
krytycznego dnia tj. 2 śteńpaia rb., opóźnił
swoje wyjście z domu 3o yar-, wobec czego,
chcąc dostaćv się jak nairyrhlcf na posterunek,
wyśębłjł na szm i czek u ta okazję uZy-iia-

'

— Na odpust -do Piaseczna nabyć można 
jeszcze bilety w biurze PŻP ul. Rybacka 27 
oraz w kancelarii pp.rsfiałńei Św, Mik-. - w

■
et ani.

PIEŃKI KRÓLEWSKIE
Nabożeństwo w Pieńkach Królewskich qd~ 

prawione będzie w niedz.eię, dnia 8 tm , o go
dzinie 11-tej.

— Dyrekcja Szkół Budowy”* Instrumentów
Muzycznych w Zielonej Górze, ul. Wyspiań
skiego 58, przyjmuje wpisy do szkół do końca 
września. Informacje pocztą.

— Podziękowanie. Na cele półkolonii let
niej, urządzonej przez Zarząd Miejski w Gru
dziądzu w Majątku Strzemięcin, ofiarowano 
przez kierownictwa niżej wymienionych mły
nów mąkę w następujących ilościach-

Młyn Radzyń 200 kg, młyn Swiecie 1G0 kg. 
młyn Mędrzyce 100 kg, młyn Siup 1CÓ kg, 
młyn Łasin 150 kg mąki żytniej, zaś młyn Ro
goźno 50 kg mąki pszennej,

— Poza tym ofiarowała Okręgów ? Mleczarnia 
Spółdzielcza w Łasinie 3 bochenki sera.

Szlachetnym ofiarodawcom .serdeczne ,.Bóg 
zapłać*’ składa — Feliks Wawrzyniak, wice
prezydent.

NA KOŚCIÓŁ W MAŁYM TARPNIE 
Dyr. Pigulcrwski Jan składa na odbudowę 

kościoła w M. Tarpnie kwotę 200 zł : wzywa cło 
dalszego kucia łańcucha nacz. lekarza Ubez- 
pieczalni Społ.dr Michałowic za, dyr. Szpitala 
Miejskiego dr Rudzińskiego i laryngologa, dr 
Kuźniara, Ubezp. Społeczna.

Anioni Lewandowski wpłaca kwotę 109 zl 
i wzywa do kucia łańcucha kolegów; .Wie'a- 
chowskiego Alfonsa Czajkowskiego Jana Ro
manowskiego Leona, koleżanki: Ledzińską Ger
trudę i Różycką Janinę. .

Wezwana przez Łuc ę N:-manównę ob. Za- 
bbocka Jadwiga wpłaca 200 zł 1 wzyw a ob. Ma- 
Ukównę Władysławę (Mickiewiczu 20} . Kir- 

*f;ową Waler: ę (Długa 15).
Tadeusz Nowiński, wezwany przez p. Han

kę Laskowską, wpłacił na ten sam cel 250 zl.

FESTYNY
W jutrzejszą niedzielę odbędą słę dwa fe

styny ludowe. — Jeden urządza parafia $w. 
Krzyża w szkole Mikołaja Kopernika (dawniej
sze gimnazjum niemieckie), drugi zaś parafii 
Najśw. Serca Jezusowego z Małego Tarpna — 
w Domu Żołnierza. — Celem festynów jest 
zdobycie funduszy na remont wzgl. budowę 
kościoła. — Festyny obfitować będą w wiele 
atrakcyj t niespodzianek. Początek festynów 
o godz. 14-ej. O godz 18-ej zabawy taneczne.

Ze względu na zbożny cel, zachęcamy mie
szkańców Grudziądza do wzięcia udziału w 
obu imprezach.

Ogłoszenie
Zarząd Miejski Wydział Techniczno-Budo

wlany przypomina, iż w myśl obecnie .obowią
zujących przepisów o praw*e -
i zabudowaniu os*edli, oraz nowo wydanych 
dekretów FKWN naprawy (remonty) wszelkie
go rodzaju budynków muszą być przyna:racie} 
14 dni przed rozpoczęciem robót zgłaszane na 
piśmie w Referacie K rdzeni 1 oJo wlanego, z 
równoczesnym podaniem przypm rozalirycb 
kosztów naprawy i naury rrska prreisi ąiercy 
budowlanego, któremu roboty murarskie wzg1 
ciesielskie zostaną powierzone po wy i, eonu: a.

W wypańką, gdy kaszta uaprawy przeyryż- 
szają kwotę złotych 1CT239 ( - { 3  tysięcy), ko
niecznym jćst prowadzić przy robotach budo
wlanych dziennik budowy. Dzienniki hc lewy 
będzie można nabyć w Wydziale Techniczno- 
Budowlanym za zwrotem kosztów drako.

Jeżeli w budynku -zamierza się dokonać 
pewnych zmian budowlanych, wykonać oapra-

pierwotnym, albo realizować projekt na odbu
dowę, przebudowę, dobudowę, nadbudowę, wy
konać nową budowę w'gl. dokheać hrróióikj 
budynku, należy tprzedo 3 uzyskać ‘ pcsvi cle
nie Zarządu Miej:.;Jego, Referat Nadzoru Ba-

,
Pozwolenie takie konieczne jest także na 

budowę parkanów, ustawienie malowań ; rzy- 
ulicach łub placach ptrhlj: znyćh i na malowa
li;-. z . < Sil /
reklamowych wzgl. szyldów i tablic tirnuWyCh 
na fasadach, budynków i w nuejscash widocz
nych od ulicy. Samowolne malowanie budynków 
lub Ich części od ulicy jesl w/rrcn:rr.?.

Za niezgicsienie robót budpwiijyęb i za 
nieuzyskanie pozwolenia, czyni się cJuowie- 
dziainym właściciela budy ika ; przedsiębiorcę 
który roboty, te wykonuje.

Wykony warno robót budowlanych bez u- 
przedniego z,- to.-.ren;.: wzgl. uptradnio uzyska
nego pozwolenia, będzie, poza- w-lrt; n;-auiem 
robót, karane na podrtawre artykułów- 399-̂ 494 
rozporządzenia Prezydenta RP. t 16 luteg- 
1928 r. (I*z. U. K? nr 23, por. 202) g: -y emą 
od SCO—30iK) zl. Iub aresztem od 2 tygodni do 
6 'miesięcy.

Wykonywanie robót murarskich, ciesielskich 
i innych, wchodzących w zakres budownictwa, 
zlecić można jedynie osobom, uprawnionym 
do samoistnego wykonywania tego rodzaju rze
miosła i posiadających kartę rzemieślniczą,

PREZYDENT MIASTA 
Franciszek Mówiński

W pewnej chwili nadjechał na rowerze 
Fiałkowski. Stańczak, zatrzymawszy go, spraw
dził dokumenty, poczym zażądał sprzedaży 
roweru.

Kiedy Fiałkowski odmówił, Stańczak wy
ciągną! z kieszeni butelkę z wódką i i: achę-or' 
do picia. Fiałkowski odmówił, wsiadł na ro
wer i odjechał. W chwili, kiedy znalazł się 
w odłeoilcóci nmiejwlęcej 20 kroków, Sisń- 
czak zdjął karabin i strzelił, kładąc niesr ezę- 
śiiwego trupem na mie'sca. Nas tąpało ẑciąg 
nął go de lasu, wykopał dół i przysypał ofia
rę swej zbrociii ziemią. Następnie wsią di ns 
rower i na; kgjairj w święcie udał się na 
,p|):;teruaejŁ' f--D.

Ohydny zbrodniarz jeździł na zrabowanym 
rowerze oficjalnie i przypuszczał, że czyn jego 
ujć ic mu bezkarnie. .

Zeznania te są wymowne i nie potrzebują 
korytarzy. To toż Sąd po rozpatrzeniu spra
wy o losil wyrok, skazujący go na^ karę  
śmi erci ,  oraz utrdtę praw obywatelskich i 
hoccrowych na zawsze.

W motywach Sąd zaznaczył to, że oskarżo
ny icko milicjant znał doskonale wszystkie 
przepisy, miał do czynienia z różnego rodza
ju przestępcami, wobec czego czyn jego jest 
tymbardziej zbrodniczy i zasługujący na jak- 
cajdalej idąca potępienie.

— W dniu 19 września 1946, o gędżinie 17, 
odbydzie s ę w Pow; a; o we i Radzie Związków 
Zawodowych zebr,n:a Zarządów i prezesów z 
nar epkącyra porządkiem obrad:

1. Z:;'g,;;en'e,
Caczytanie protokołu.
Sprawy óftanizacyjne i działalność.
Kursy d’.a Rad Zakładów y.ch.
Komisja Specjalna Mieszkaniowa.
Rac Kobiece przy Radach Zajadowych 

7. • V/oiue glosy.
Przybycie wszystkich członków pożądane 

Pow, Rada Związków Zawodowych

2.

3.
4.
5.
6.

— Państwowa Szkolą Powszechna dla Do
rosłych W Grodziądzu przyjmuje w tir szym cią
gu z:p.sy uczniów od lb do w -zyi.kich klas, 
Do klas niżsżYch mogą się zgłaszać uczniowie 
z rocznika 1931- 1 1932.

Zapisy przyjmuje kierownik szkoły w gma
chu Pub icznej Szkoły Powszechnej im. M. Ko- 
p.rnika, przy ulicy Matejki, w godzinach od 
14—16.

Pau.twowa Szkoła Powszechną dflą doro
słych o ur joju semsiiralnym; to znaczy, że 
w ciągli roku przerabia się dwie klasy, daje 
możność wszystkiej młodzieży ukończenia peł- 
hoj szkoły powszechnej,, niezbędnej dziś do 
każdego zawodu. Nauka odbywa się w godzi
nach' popołudniowych.

— Celem zorganizowania Rad Kohjećych 
przy- Radułh Zukładpwybh cdbęJzrle się dnia 
11 wrzaśT . b o godzin.u 17. w Pow. a to w ej 
Rad te Związków Zawodowych zebranie or
ganizacyjne.

Przybycie wszystkich pracownic pożądane.
, Pow- Rada Związków Zawodowych.

NA ODBUDOWĘ KOŚCIOŁA SW. MIKOŁAJA
Cirrymałlśmy następującą wzmiankę:

Wezwani przez Komi t at  Odbu
dowy Fury lokatorzy domu przy ul- 

1 Mickiewiczu 20,. składają na naszą uko
chaną świątynię 530 zl i wzywają loka- 
t uów, zamieszkałych w domach przy ul. 
Mickiewicza pod nr.nr. 22, 23, 24, 25, 27 
i 29, oraz lokatorów domu przy ul. Tryn- 
kowaj 16, jak niemniej wszystkich loka
torów dobrej woli z innych ulic. by nfó 
szczędzili ołEar na ten zborny cel.

Wzmianka powyższa ma w sobie tyle bez- 
pośredności, bije taką szczerością, że wywo
łać musi u wszystkich pozytywny odzew. Umi- 
loy.anie awiątyni swojej wiąże się ściśle z u- 
nd. awaniem Ciczyzny, a to są walory, świad
czące o wysokiej wartości człowieka.

Przekonani Jesteśmy, żę szlachelńy apel 
mieszkańców demu nr 20 przy uL Mickiewicza, 
nie pozostanie bez echa i już w najbliższym 
num rze „Głosu’* ogłosić będziemy mogli od
powiedni jego odzew.

Pił; arze ..Gedaniiv ulegli kałasfioile 

samochodowej
Ś wi eci e .  — Drużyna piłkarska klubu

sportowego „Gedania”, mistrz klasy A, okrą- 
w  gdańskiego w drodze powrotnej z zawodow 
z Torunia uległa katastrofie samochodowej w
okolicy Świecia. Skutki kaisstrofy okazały się 
fatalne. Jeden z członków drużyny doznał
pęknięcia podstawy czaszki, szereg innyc 
odniosło lżejsze i cięższe obrażenia. Pomocy 
udzielono natychmiast i ciężej rannych prze
niesiono do szpitala w Świeciu. Wypadek ten
spowodował to, że klub sportowy Gedania wy
jechał do Sosnowca na puerwrszy mecz o 
strzostwo Polski 1  tamtejszym R. K. U. w moc
no osłabionym składzie.

Górną Grupa
Uruchomienie zakładu 

OO. Misjonarzy
Klasztor OO. Misjonarzy, cieszący 

sic przed wojną wielkim uznaniem 
zc - ; ony całego społeczeństwa, hie 
mniej jak inne obiekty padł ofiarą 
zniszczeń powojenycdi.

Ralmnkowa gospodarka oku pan* 
ta zrobiła swoje — nie pozostało bo
wiem nic *z dawnych wzorowych u- 
rządzeń, szkoły, internatu i pięknej 
kaj)licy klasztornej. Z chwilą odzy
skania niepodległości, wrócili doń 
prawdziwi gospodarze OO. misjona
rze i z miejsca zabrali się do napra
wy szkód,-aby kbasztur i całe jego 
obejście doprowadzić do możliwego 
porządku i uzupełnić u- irdarę mo
żliwości najniezbędniejsze braki.

Zdołano oszklić już okna, uporzd- 
kować należycie parter, pierwsze i 
drugie piętro i urządzić odpowiednio 
sałe wykładowe gimnazjum i sale 
mieszkalne internatu.

Obecnie liczba wychowanków wy
nosi 50'du, podczas gdy przed wojną 
dócliodziła ona do. 250-ciu. Z nowym 
rokiem szkolnym po Tmio letniej 
przerwie, na nowo otwarły się. po
dwoje zakładu OO. Słowa Bożego, 
by kształcić tych, którzy pragną po
święcić się zaszczytnej pracy mis.yj-

A_ Z E  S P  0 * R T U
NIEDZIELNE SPOTKANIE GKS—MKS 
Do jednych z. ciekawych mecaów o puchar

dyr, Dz:erzęckiego należeć będzie be.z\yzględ- 
ij:e powyfcae Spotkanie. Obie drużyny zapowia
da a swoje naVln;ejszc składy. Dla GKS bę
dzie iu ostatnia przeprawa przed ^potkaniem 
r „'Wisłą'*,-teofa w środę, dnia 11 bm, rozegra 
ni-r* j z PeReGe. Milicjanci przylatują.się rów- 
noe?aśn e tjo niedzielnego meczu z TURem o 
zr-3Zł,zyiną trzecie miejsce w mistrzostwach

Zawody rozpoczną się w niedzielę, o godz. 
14, na boisku garnizonowym.

DELEGAT POLSKICH BOKSERPW 
JEDZIE DO LONDYNU

Przed wojną Międzynarowy Związek Bok-

I serski całkowicie, opanowali Niemcy, którzy 
w nim rządzili się jak szare gęsi.

Ubiegłego roku po meczu Pokka-Czccho- 
elowacja w Pradze Cześć usiłowali zorganizo
wać nowy związek, w którymi główne wpływy 
miałyby kra/e słowiańskie. Czesi jednak nie 
potrafili stworzyć tego ęwiązkb.

Jak się teraz dowiadujemy, inicjatywę w 
swa ręce ujęły Anglia i Francja, które w listo
padzie Zwołują w Londynie walne zebranie or
ganizacyjne Międzynarodowego Związku Bok
serskiego (FlB-y), na które został zaproszo
ny delegat polski.

W obecnej chwfll, kiedy jesteśmy świad
kami wspaniałego rozkwitu lekkoatletyki ko
biecej na całym śwjeeie, należy dążyć do uwol
nienia jej od zmory dyskredytującej jej wartość 
b znaczenie.

-
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Wyższa Szkota Pedagogiczna
Od 1 października br. będzie czynna 

w Łodzi Wyższa Szkoła Pedagogiczna, 
przeznaczona do kształcenia, na poz!o-. 
mie wyższym, kandydatów na nauczy
cieli szkół powszechnych.

Słuchaczami Szkoły mogą być osoby, 
posiadające wykształcenie licealne, 
względnie równorzędne — ogólne lub 
zawodowe. Studium trwa trzy lata. Dy
plom daje uprawnienia, związane na mo
cy obowiązujących ustaw i przepisów —

ZIĘKO W ANIE
i ostatniej przysługi, za o- I 
ieńce, wszystkim, którzy P 
w pogrzebie naszej najdroż- I 
;eściowej i ukochanej babci ja 
śp.

M U  KiDwskiei |
k szczegomie ks. prób. Kalinowskiemu, H 
ij najbliższym sąsiadom i lokatorom domu, I 

składamy serdeczne „Bóg zapiać!"

STROSKANA RODZINA I  

Grudziądz, Rynek 1-2.

z posiadaniem wyższego wykształcenia.
Nauka w Szkole jest bezpłatna, po

nadto przewiduje się ulgow:e lub bez
płatne miejsca w internatach, względnie 
stypendia.

Zgłoszenia kandydatów przyjmuje 
sekretariat w lokalu przy ul. Kośc'usz- 
ki 21, w Łodz:. Konferencje wstępne, 
mające na celu sprawdzenia zdolności 
kandydatów do zawodu nauczycielskie
go, rozpoczną się 15 września.

Pól miliona n ofliesl nowauie 
Mmw Raitowirtiiii

Wrocł aw.  (PAP). Wojew. Rada Narodo
wa powzięła jednomyślną uchwałę przekaza
nia na Fundusz Odbudowy Panoramy Racła
wickiej" pół nuliona złotych. Na odbudowę 
Ossolineum postanowiono przeznaczyć 100.000. 
Równocześnie radni uchwalili zrzec się diet 
za udział w dwóch posiedzeniach W. R. N., 
przeznaczając je również n»a „Fundusz Odbu
dowy Racław.c".

POKÓJ męski do sprzedan a. Ogrodowâ  27. 
III piętro.

Grudziądzka Spółdzielnia Spożywców
Teł. 1278 z odpowiedzialnością udziałami Tel. 1278

Prowadzi na terenie miasta Grudziądza

15 sklepów spożywczych 
2 sk lepy w łó k ien n icze  
w ł a s n ą  p i e k a r n i ę

S p ó łd z ie ln ia  je s t  n a jk o rz y s tn ie js z y m  ź ró d łe m  z a k u p u *  
C z ło n k o w ie  k o rz y s ta ją  n a d to  je s z c z e  z  5 °!0 ' ra b a tu .

Zapisujcie się na członków naszej Spółdzielni i korzystajcie z usług 
Grudziądzkiej Spółdzielni Spożywców.

Zapis}7 przyjmują i szczegółowych informacji udzielają nasze sklepy.

Z okazji „Dnia Spółdzielczości”
przeznaczamy dla członków wstępujących od 1 — 25 września- br.

s p e c j a l n e  n a g r o d y
których wylosowanie odbędzie się na festynie ludowym w dniu 29 bm.

if

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYW CÓW
Sztum, Mickiewicza 44

czynna od godziny 8-mej rano do 18-tej wieczór codziennie, za wyjąikiem niedzieli i świąt 
poleca sw ym  członkom i sy m p a ty k o m : 

artykuły kolonialuo - spożywcze — wyroby monopolowe: wódki 
i wina gatunkowe — soki i przypraw}' do wódek — pieczywo 
z własnej piekarni — rozprowadza artykuły włókiennicze przydz.

S k u p: zbóż i ziem iopłodów po cenach k o n k u r e n c y j n y c h !

O k r ę g o w a  M l e c z a r n i a  S p ó ł d z i e l c z a
z odpow. udz.

C e n t r a l a :  S Z T U H - ul. B a r c z e w s k i e g o  nr  3 
Filia: S I  T II H • ul. M i c k i e w i c z a  nr  46

Skupuje' po cenach wolnorynkowych: mleko - masło - jaja 
Poleca codziennie świeże: mleko - śmietanę - masło 
sery różnych gatunków - twaróg - jaja 

Ceny przystępne! - - Towar świeży!

KUPIĘ wózek sportowy. Ulica Pierackiego 100.

BECZKI do kiszenia ogórków i kapusty kup 
Drukarnia Pomorska. Grudziądz.

KUPUJĘ staic cukier. Wytwórnia pierników 
t cukierków Paweł Borkowski Grudziądz 
Św. Wojciecha 24. (2030

KUPUJEMY skrzynie różnej wielkości. Państw. 
Fabr. Cukrów i Czekolady Nr 4, Grudz ądz, 
Chełmińska 74. ‘ (0035

SYPIALNIA nowoczesna, okazyjnie na sprze
daż Ogrodowa 5. stolarnia. -{0181

UJRTOWNIA Galanteryjna Feliks Aszyk 
Łódź, Nowomiejska 5. Poleca wszelką drob
ną galanterię, bieliznę, biżuterię- sztuczną 
kosmetykę. Ceny niskie. Prowincja za zali
czeniem.

WDOWA lat 45, samotna, posiadająca mie
szkanie, pragnie poznać wdowca bez zawodu 
Cel matrymonialny. Zgłosz. pod Nr 247. (0479

ZA DŁUGI mego męża Jana Sosnowskiego, za
mieszkałego w Grudziądzu przy ul. Mu
rowej 2-4 — nie odpowiadam. Helena Sos
nowska. (477

Nowa ordynacja wyborcza do Izb Rzemieślniczych .

Opracowany został projekt zmienio
nej ordynacji wyborczej do Izb R?e- 
mieślnczych. Obowiązująca dotych
czas ordynacja wyborcza przewidywała 
wybory pośrednie, prżez co system wy
borów był niedemokratyczny. W myśl 
nowego projektu uprawnieni do głoso
wania są wszyscy pełnoletni, posiadają
cy karty rzemieślnicze. Głosowanie je5t 
tajne i bezpośrednie. Wybranymi do 
Rad Izb Rzemieślniczych mogą być rze
mieślnicy, którzy ukończyli 25 lat. Każ
da Rada Izby składa sie z 25 radców.

Zgłosić listę wyborcza może: a) wła
ściwa Dba Rzemieślnicza, b) 20 cechów,

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu 
— Biuro * Funduszu Aprowizacyinego 
przyznało na uzupełnienie aprowizacji 
nauczycielstwa w miesącu lipcu dotację 
w wysokości 4.767.000 zł. i za sierpień 
11.223.000 zł.

mających swoje siedziby w danym ob- t 
wodzie i c) minimum 300 rzemieślni
ków, posiadających czynne prawo wy
borcze.

Tragiczna śmierć
sapera na Helu

H e L Jak wiemy, tereny w pobliżu Helu, 
jak i sam półwysep, były do niedawna zamino
wane i doiąd znać tam jeszcze ślady najcięż- #*■
szych walk. W ciągu ostatnich miesięcy pro
wadzono prace przy odminowaniu półwyspa. 
Większa część półwyspu została już odmino* 
wana, a szczególnie drogi i najbliższe otocze
nie siedzib mieszkalnych. Jednak przy tych 
pracach nie obyło się bez oliar. Ostatnio w cza
sie tej niebezpiecznej akcji zginął tragiczną 
śmiercią saper Góreczny Mieczysław, z zawo
du robotnik. Saper Góreczny był jednym z naj
lepszych poszukiwaczy min i rozbrojł ich ol
brzymią ilość, pełniąc swą niebezpieczną służ
bę. Niestety, jedna z min wybuchła, rozszar
pując go na miejscu.

Rejonowa Spółdzielnia R oln iczo-H andlow a

„Samopomoc Chłopska11
z  odpowiedzialn. udziałami W ŁASINIE ul. Hallera 32 - 34 -  Telefon 13

p r o w a d z i  i p o l e c a  c z ł o n k o m  i s y m p a t y k o m  :

1. Dział rolniczy * skup i sprzedaż wszelkich ziemiopłodów, nasion
i nawozów sztucznych po cenach wolnorynkowych
i komercyjnych.

2. Dział opałowy ropa, węgiel górnośląski i koks w dowolnej ilości po
cenach przystępnych. Przyjmuje zamówienia na 
przesyłki wagonowe.

3. Dział budowlany; papa, smoła, lepnik, wapno, cement, szkło.
4. Dział żelaza : żelazo wszelkiego rodzaju, gwoździe, emalia, artykuły

gospodarcze, narzędzia rolnicze, porcelana.
5. Dział spożywczy: wszelkie artykuły ' kolonialno - spożywcze, naczynia

kuchenne, galanteria itp.

Organizuje się i wkrótce rozpocznę działalność:

W Plesewie: sklep towarów mieszanych, wymiana paszy (śruty,
otręby) artykuły spożywcze i .artykuły dla gospo
darstwa domowego.

-W Szonowie: dział hodowlany i wylęgarnia kurcząt, kacząt i gąsiąt
od stycznia 1947 roku. Sprzedaż j ednodni ówek  
i sześciotygodniowych.  Przyjmowanie jaj 
do wylęgu.

Członkowie otrzymuję 5 %  rabatu przv zakupach 

za przedłożeniem legitymacji c z ł o n k o w s k i e j .

Pokost, 
a n a lie , 
farby, lakiery 
i kit d o  okien

p o le c a  najtaniej

„ S y n t o - L a k " 4
LEON FORM ANI KWICZ

Grudziądz, ulica Toruńska nr 25

Wróciłam i przyjmuję
Is a b e B is  Z u b e B e w ic s

l e k a r z -  d e n t y s t a
ulica Stara nr. 24

ZGUBIONO 5 września kemb. nóż ogrodniczy. 
Zwrócić za wynagrodzeniem. Ul. Rybacka 13, 
mieszk. 5. . (0476

UNIEWAŻNIAM zaświadczenie stale, oraz in
ne -dokumenty, Klara Stefańska, Kwudzyń, 
Mazurska 62. (0169

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty, za
świadczenie stałe, dowód repatriacyjny, do
wód rejestracyjny RKU i prawo jazdy, na 
nazwisko Cicherski Alfons, Krotoszyn pow. 
Lubawa. (0475

„ P o g o  ń"
P rzeU s^ io istw o  Gcbrooy Mienia
Spółdzielnia z odpow, udział.

Przyjmujemy strzeżenie fabryk, 
m agazynów , składnic, sklepów  
i dom ów insiytucyj państwow., 
spółdzielczych i prywatnych.—
Cenlraia Bydgoszcz-Owo.cowa 51, II-Tel. 33-16
Filia Grudziądz, Klasztorna 6

j

T A R T A K  P A Ń S T W O W Y
w Kwidzyniu, ulica Kopernika 9

p r z y j m u j e  
wszelkiego rodzaju p r z e t a r c i a

po cenach dyrekcyj nych

DO DWlEśCIE-morgowego gospodarstwa pod 
Grudziądzem poszukiwana rutynowana go
spodyni podwórzowo-domowa (drób, świnie). 
Dobre wynagrodzenie. Zgłaszać: Grudziądz, 
Sobieskiego 11, Komorowska.

UNIEWAŻNIAM zagubióne dokumenty: za
świadczenie stałe kartę wojskową, rowero
wą i książeczkę na konia, na nazwisko 
Szramke Franciszek, Sztum. (0170

r nn\
od godz 3—16-tej. — Redaktor nacz przy- 

muje od godz. 11—12

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne za wyraz 8 zł., dla poszukujących pracy I rodzin. 3 zł. Tłusty druk 
Wo% drożę) Zwykłe za tekstem 12 zł za I tum jedno!amowy. w tekście 20 zł. za 1 mm 
jednotamowy Nekrologi 8 zł za 1 mm jedno! Komunikaty organizacyj zawodowych ł spoi. 
(w tekście) 2 zł. za wyraz. Za terminowe 'głoszenie nie przyjmuje się odpowiedzialności.

Abonament miesięczny 50 zł.

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwra
ca. — Artykuły nadesłane, a nie zamr. nie 

będą honorowane


